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ВВЕДЕНИЕ

Общеизвестно, что Санкт-Петербург – один из немногих городов мира,

строительство которого начиналось с весьма конкретного плана. В то время

(начало XVIII века) понятия генерального плана, разумеется, не

существовало, но пример нашего города, несомненно, можно считать очень

прогрессивным. Развитие новой столицы с самого начало строго

регулировалось в самых разных сферах. Это касается, например, ограничения

высотности, введения стандартов жилья для представителей различных

сословий, и, конечно, знаменитой «трёхлучевой системы» развития нового

города. Городские и государственные власти следили также и за внешним

видом городских улиц, возлагая на домовладельцев обязательства по

обустройству фасадов. Благодаря этим усилиям, сегодня существует

прекрасный исторический центр Санкт-Петербурга, которым могут

наслаждаться жители и гости города.

Чуть более 100 лет назад наш город утратил статус столицы, но

продолжил динамично развиваться. Сегодня Санкт-Петербург – это

динамично развивающийся мировой (глобальный) город (Мир по версии

GaWC, 2012). Он по праву считается крупным культурным, промышленным,

финансовым и туристическим центром страны, а также важным

транспортным узлом. Город успешно справился с потрясениями девяностых

годов, когда он терял население, и снова вернулся к росту. Стоит особо

отметить, что в последние годы численность населения растёт особенно

быстрыми темпами, и этот процесс сопровождается рекордным вводом

жилья в Санкт-Петербурге и прилегающих районах Ленинградской области.

На этом фоне обостряются инфраструктурные проблемы. Вместе с

ростом численности населения растёт также и автомобилизация (Автостат,

2017). Как результат – заторы и пробки, которые отбирают массу времени у

всех участников дорожного движения.
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Несомненно, это не новая проблема. С ней сталкиваются, так или иначе, все

крупные города, так что имеется немало примеров её решения. В нашем

городе вопросами развития транспортной системы занимается Комитет по

развитию транспортной инфраструктуры (КРТИ) и его подведомственная

организация – Центр транспортного планирования Санкт-Петербурга (СПб

ГБУ «Центр транспортного планирования Санкт-Петербурга», ЦТП).

ЦТП является оператором уникальной Транспортной модели Санкт-

Петербурга, позволяющей посредством моделирования городских

транспортных потоков выявлять наиболее актуальные проблемы в этой

области и находить пути их решения.

Для целей транспортного моделирования ЦТП использует уникальную

сетку деления Санкт-Петербурга на Транспортные районы. Для каждого

района в модель вносится информация о нём – прежде всего о численности

населения и аттрактивных местах (места приложения труда, учёбы,

проведения досуга и прочее). Иными словами – данные о проживающих в

транспортном районе и посещающих его (Методика расчёта транспортных

потоков, 2014).

Однако, транспортная система должна удовлетворять не только текущие, но

и потенциальные потребности города в будущем. К счастью, возможности

Транспортной модели позволяют осуществлять моделирование на

перспективу при наличии соответствующих данных. Это ставит задачу

разработки методики расчёта таких показателей, которая на данных момент

отсутствует.

Цель данной работы – это разработка методики расчёта перспективной

численности населения Санкт-Петербурга по транспортным районам.

Важность разработки такой методики была описана выше, в разделе

«Актуальность».

Задачи исследования:
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1) Рассмотреть правовые основы регулирования развития Санкт-

Петербурга и базы данных численности населения;

2) Оценить перспективы развития Санкт-Петербурга в целом и в разрезе

транспортных районов с фокусом на существующем жилом фонде и

новом жилищном строительстве;

3) Выявить тенденции жилищного строительства в Санкт-Петербурге,

оценить перспективные объемы ввода нового жилья;

4) Рассчитать темпы заселения новых жилых комплексов для

корректировки расчёта их перспективной численности населения;

5) Разработать методику расчёта перспективной численности населения

транспортных районов Санкт-Петербурга на разные периоды

прогнозирования (краткосрочный, среднесрочный и долгосрочный);

Объект исследования – численность населения, рассмотренная по

транспортным районам Санкт-Петербурга.

Предмет исследования - методика расчёта перспективной численности

населения Санкт-Петербурга по транспортным районам.

Информационно-справочную базу исследования составили: базы данных

Петростата (ГКС), МВД, собственные базы данных ЦТП, справочно-

правовая система «Консультант Плюс», закон о Генеральном плане Санкт-

Петербурга, профильные концепции и прогнозы развития, постановления

правительства Санкт-Петербурга, сайты официальных ведомств, учебная и

справочная литература
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ГЛАВА 1. ТЕОРЕТИКО-МЕТОДОЛОГИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ

ИССЛЕДОВАНИЯ

1.1. История развития Санкт-Петербурга

Как уже упоминалось выше, наш город изначально строился по плану, так

что можно сказать, что его развитие на всех стадиях, так или иначе,

регулировалось.

Градостроительная деятельность в Санкт-Петербурге началась 16 мая

1703 года, в день Святой Троицы. Тогда только что появившийся город

получил название Санктпетербурх (Ершова, 2014, 26 стр.) В силу специфики

работы, особенно интересно, как осуществлялось управление развитием

нового города. Первые три года, с 1703 по 1706 годы, не существовало

специальной организации, которая курировала такое развитие. Такие

функции были возложены на коменданта Петропавловской крепости

полковника Р.В. Брюса. Но стоит отметить, что на этом этапе вся

градостроительная деятельность сводилась во многом к строительству самой

крепости и Адмиралтейского двора.

В 1706 году была сформирована «Канцелярия городовых дел», которая в

1720-х приобрела функции градостроительного ведомства, а в 1723 году

была переименована в «Канцелярию от строений». Следует обратить

внимание также на то, что до Полтавской битвы (1709 год) Пётр Первый не

планировал переносить столицу в Петербург, рассчитывая ограничиться

созданием порта и сильной крепости (Ершова, 2014, 28 стр.).

По-настоящему активное строительство в Петербурге началось с 1711

года, когда и начался, по мнению историков Н.В. Калязина и Е.А. Калязина,

период «необходимости упорядочения городской застройки, которая велась

практически под диктовку Петра Первого – на основе его устных или
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письменных указов Канцелярии городовых дел». Именно тогда появилась

масса законов, регулирующих градостроительную сферу, среди которых указ

«О запрещении на несколько лет строить во всем государстве каменные

дома» (9 октября 1714 года); «О порядке строения домов в Санктпетербурге»

(4 ноября 1714 года); «О смотрении, чтобы никто против указу и без чертежа

Архитекторского нигде не строился» (сентябрь 1715 года); «О строении на

Выборгской стороне магазинов и мазанок» (ноябрь 1715 года); «О строении

на Адмиралтейском острове и за маленькой речкой» (ноябрь 1715 года);

наиболее широкий указ «О платеже денег за места пол построение взятые, о

непозволении обязавшимся строить каменные палаты поправлять или вновь

делать деревянные, о проведении линий для улиц, о нераздаче мест на Вас.

Острове и строении мастеровым людям домов» и многие другие.

Как мы видим, управление развитием города на начальных этапах

осуществлялось в «ручном режиме» императором посредством

многочисленных указов через Канцелярию городовых дел. Обращает на себя

внимание то, что указы охватывали самые разные сферы градостроительства.

Они регулировали выбор материала для строительства, разрешенные виды

деятельности на различных территориях, порядок аренды и покупки земли,

топонимику и многое другое. При отсутствии единого закона, как

Генеральный план, такой «топорный» способ позволял с опорой на авторитет

императора вполне успешно управлять развитием нового города.

Но так не могло продолжаться вечно. В 1717 году Жан-Батист А.

Леблоном, который исполнял обязанности генерал-архитектора, был

представлен Генеральный план Санкт-Петербурга, запомнившийся строго

симметричной системой планировки и окружением из крепостных валов с

бастионами. В целом проект был отклонён, но повлиял на проявившиеся в

будущем принципы ансамблевости всего города в целом (Ершова, 2014, 31

стр.). Нет официальных данных, подтверждающих это, но в

градостроительной среде сложилось устойчивое мнение о том, что Петром

был принят к реализации план, разработанный примерно в то же время
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Трезини. Так или иначе, но с конца 1710-х годов пространственное развитие

Санкт-Петербурга наконец стало регулироваться единым планом. Вместе с

тем, в тот период не было разработано ни одного официально утверждённого

к реализации Генерального плана города.

Первый же Генеральный план Санкт-Петербурга был создан только в 1749

году Иваном Фомичом Трускоттом. Издан и опубликован он был в 1753 году

в составе альбома, выпущенного к пятидесятилетию со дня основания

Петербурга, называвшегося «План Столичного Города Санктпетербурга с

изображением знатнейших оного проспектов, изданный трудами

Императорской Академии Наук и Художеств в Санктпетербурге 1753 года»,

также известном как «План Махаева» по имени оформившего его художника

Михаила Ивановича Махаева (Ершова, 2014, 45 стр.). К этому времени

население города приблизилось к 80 тысячам человек (Ершова, 2014, 48 стр.).

Динамику численности населения города можно проследить на графике 1.

После этого население Петербурга росло всё быстрее, а новые планы

выходили всё подробнее и в больших количествах. К 1769 году А.В.

Квасовым была успешно завершена работа по созданию нового Генерального

плана города, численность населения приближалась к 160 тысячам человек

(Ершова, 2014, 53 стр.). К середине XIX века планы наряду с Генеральным

планом получили распространение специальные планы и планы справочного

характера, а население к 1850 году уже превысило 500 тысяч человек

(Ершова, 2014, 72 стр.).

К концу XIX века возможности для дальнейшего экстенсивного роста

оказались исчерпаны, архитекторы заговорили о проблеме неуправляемой и

хаотичной застройки города (Ершова, 2014, 108 стр.). Со временем проблема

становилась только острее, и в 1910 году инженером Ф.Е. Енакиевым и

архитекторами Л.Н. Бенуа и М.М. Перетятковичем был разработан «План

преобразования Санкт-Петербурга». Задачами плана было развитие

планировочной структуры с учётом транспортных проблем, упорядочение

центра города, исправление градостроительных просчётов предыдущего
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времени. Основными предложениями были следующие: развитие города в

северо-западном направлении; перенос промышленных предприятий в

периферийные районы и пригородную зону; строительство в рабочих

районах благоустроенных домов; ряд планировочных мероприятий в центре с

целью урегулирования городского транспорта. Предложения для своего

времени абсолютно адекватные, но, к сожалению, план был реализован лишь

частично. В то же время население города к 1890 году превысило один

миллион человек, а к 1900 году – уже перебралось за 1,9 миллиона человек.

Город рос стремительно.

Первая Мировая война не внесла существенных изменений в жизнь

города, в отличие от революционных потрясений 1917 года и последующей

Гражданской войны. Во-первых, это привело к первой депопуляции – если в

1917 году в Петрограде насчитывалось около 2,3 миллионов жителей, то к

1920 году это число сократилось до 740 тысяч человек (падение более чем в

три раза). Во-вторых, существенно поменялась структура управления

градостроительной сферой. В 1918 году появилась Комиссия по

перепланировке Петрограда, а в 1919 – Совет по урегулированию плана

Петрограда. Особо следует отметить, что это первый орган, который

занимался перспективным развитием города и определял характер освоения

новых районов. А в 1921 году окончательное согласование в Госплане

прошёл декрет Главного управления коммунального хозяйства «О

составлении городских планов», который обязывал все большие и средние

города иметь планы своего развития на 25 лет вперёд. Такие планы для

больших городов утверждались Совнаркомом, а для маленьких

губисполкомами. Этот прогрессивный для России проект не был новинкой в

мире. Более того, он был основан на французском опыте и практически

дублировал соответствующий закон этой страны (книга, страница 128).

Кроме того, в 1919 году была выполнена «Схема разбивки г. Петрограда на

зоны», в которой был выделены зоны с особыми градостроительными

регламентами (Ершова, 2014, 130 стр.). Таким образом, развитие города
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приобретало всё более регулируемый характер, похожий на тот, что мы

имеем сегодня.

После начала 1920-х годов город уже с новым именем Ленинград снова

вернулся к росту. В 1923 году численность населения снова превысила один

миллион жителей, а к 1930 году – два миллиона. Дореволюционных значений

удалось достичь и превзойти их уже к 1932 году – почти 2,7 миллиона

жителей (в 1916 – более 2,4 миллиона). В 1935 году разрабатывался новый

Генеральный план Ленинграда, по которому город должен активно

развиваться в южном направлении. Этот проект известен попыткой

перенести центр города на Московский проспект. Тогда же был издан Проект

планировки г. Ленинграда, а в 1940 году выполнены работы по обоснованию

нового Генерального плана. В 1941 году он был принят, но реализации

помешала новая война, самая страшная в истории города и всей страны. С

июня 1941 года проектные градостроительные работы были приостановлены,

а Ленинград испытал вторую депопуляцию. Население сократилось с почти

трёх миллионов жителей в 1941 году (2992 тысячи) до 546 тысяч в 1944 году.

(Ершова, 2014, 157 стр.).

После прорыва Блокады и окончания Великой Отечественной войны

начался сложный период восстановление разрушенного города. В.А.

Каменский, оценивая размах работ по ликвидации последствий войны и

достаточно быстрое восстановление сильно пострадавших во время блокады

зданий и сооружений, отмечал, что в 1948 году в основном было закончено

восстановление городского хозяйства, а полностью оно было завершено уже

к 1950 году. Быстро восстанавливалась и численность населения – уже в 1945

году оно приблизилось к одному миллиону (927 тысяч), в 1946 – достигло

полутора миллионов, а в 1949 превысило два миллиона жителей. Но

довоенные показатели были достигнуты и превзойдены только к 1958 году

(3,3 миллиона жителей). Новый Генеральный план был издан в 1948 году, он

уже учитывал развитие города не только в южном, то также и северном

направлении (Ершова, 2014, 160 стр.).
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В 1950-х годах население Ленинграда растёт особенно быстрыми темпами.

Стремительный рост городов был характерен в то время и в целом для всего

Советского Союза, так что в 1955 году были приняты два судьбоносных для

градостроительства постановления: «О мерах по дальнейшей

индустриализации, улучшению качества и снижению стоимости

строительства» и «Об устранении излишеств в проектировании и

строительстве». Фактически, это означало отказ от ансамблевой застройки и

переход к индустриальной поквартальной застройке (книга, страница 166).

Ленинград, вместе с другими городами страны стал обрастать поясом

спальных районов типовых домов. Это помогло обеспечить жильём растущее

население города. Если в 1950 году численность населения составляла менее

2,3 миллионов человек, то к 1960 году она превысила 3,4 миллиона, а к 1965

приблизилась к 3,8 миллионам человек. Развитие города в этом периоде

определял «Генеральный план развития Ленинграда на 1956-1965 годы»,

принятый в 1955 году.

А в 1966 году был разработан новый Генеральный план развития

Ленинграда, особенностью которого являлась его связь с Проектом

планировки пригородной зоны, принятым в том же году. Впервые план

развития Ленинграда и его пригородов составили единый документ

долгосрочного развития (Ершова, 2014, 172 стр.). Утверждённый план стал

главным планово-регулирующим документом, определяющим долгосрочное

развитие города и прилегающих к нему пригородных территорий в радиусе

60-100 километров на период двадцати-двадцати пяти лет. Население города

уже к 1970 году превысило 4 миллиона человек, а к 1978 году – перебралось

за 4,5 миллиона.

В начале 1980-х годов активизировалась работа по созданию нового

генерального плана развития города, в котором впервые должно было быть

предусмотрено взаимоувязанное развитие города и области на основе

сочетания экономического и социального планирования и

градостроительного проектирования. На этапе подготовки технико-
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экономического обоснования Генерального плана была проведена научная

работа по созданию математической модели, позволяющей сравнивать

различные варианты развития системы расселения и размещения мест

приложения труда. Модель позволяла объединять усилия в развитии города и

окружающей территории. В дальнейшем она была использована ещё раз –

при разработке Генерального плана развития Еревана и Ереванской

агломерации в 1988 году (Ершова, 2014, 175 стр.). Генеральный план

развития Ленинграда и Ленинградской области был подготовлен в 1987 году

и утверждён на период до 2005 года. Интересно, что новый Генеральный

план действительно был принят в 2005 году, но уже в совсем других

условиях, другой стране и городе с другим названием.

Также были разработаны генеральные планы районных центров

Ленинградской области. В 1989 году были разработаны Правила застройки

города. Таким образом, единый Генеральный план Ленинграда и

Ленинградской области и сопровождающие его документы обладали

элементами единой методической системы и правовой базы. В пределах

региона было проведено функциональное зонирование и выделены

градостроительные структуры разных уровней и степени взаимосвязанности,

намечены пути дальнейшего формирования каждого планировочного

элемента (Ершова, 2014, 177 стр.). Впервые были выделены средовые зоны:

центральные районы Ленинграда, производственно-селитебный пояс и новые

жилые районы. Эти элементы в структуре города прослеживаются и сегодня.

В это же время, а именно в 1989 году, численность населения

Ленинграда впервые превысила 5 миллионов человек. Пик был достигнут в

1991 году, когда в городе проживало 5035 тысяч человек. Следует отметить,

что в данный период темпы роста населения замедлились.

С 1992 года началось новое время для теперь уже снова Санкт-

Петербурга и всей страны. Отпуская прочие изменения, город снова вступил

в фазу депопуляции, уже третью на своём веку. Численность населения

достигла минимального значения в 2007 году, когда она составила 4569
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тысяч человек. Спад продолжался 16 лет. Несмотря на то, что этот период

депопуляции не был связан с войной, он продолжался намного дольше

предшествующих.

В 2000 году начались работы над новым генеральным планом Санкт-

Петербурга, а в 2004 году был принят новый Градостроительный Кодекс

Российской Федерации. Ныне действующий же Генеральный план Санкт-

Петербурга был принят Законодательным Собранием 21 декабря 2005 года.

В этом же году был принят первый в России правовой Зональный план –

План землепользования и застройки Санкт-Петербурга, который

обеспечивает по сей день условия устойчивости развития нашего города.

Основные события в истории градостроительного развития Санкт-

Петербурга:

1) 1703 год – Основание города;

2) 1706 год – Сформирована «Канцелярия городских дел», первый

официальный орган, занимающийся развитием города;

3) 1717 год – Жан-Батист А. Леблон предложил Генеральный план

города:

4) Конец 1710-х – разработан и представлен императору план развития

Петербурга Доменико Трезини;

5) 1749 год – подготовлен первый Генеральный план города от И.Ф.

Трускотта;

6) 1753 год – план оформлен и опубликован в сборнике;

7) 1769 год – новый Генеральный план А.В. Квасова;

8) Середина XIX века – наряду с Генеральным планом получают

распространение специальные планы и планы справочного характера;

9) 1850 год – численность населения города превышает 500 тысяч

человек;

10) 1890 год – население превышает один миллион человек;

11) Разработан «План преобразования Санкт-Петербурга»;

12) 1917-1920 года – депопуляция, населения сокращается в 3,1 раза;
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13) 1919 год – сформирован «Совет по урегулированию плана

Петрограда», выполнена «Схема разбивки Петрограда на зоны»;

14) 1932 год – население Ленинграда превысило прежний рекорд

1916 года;

15) 1935 год – подготовлен Проект планировки Ленинграда,

предполагающий развитие города в южном направлении и перенос

центра на Московский (Международный) проспект;

16) 1941 год – принят новый Генеральный план;

17) 1941-1944 годы – за время Великой Отечественной войны и, в

частности, Блокады Ленинграда население города сокращается в 5,3

раза;

18) 1948 год – принят новый Генеральный план, предполагающий, в

отличие от предыдущего, сбалансированное развитие в северном и

южном направлениях;

19) С 1955 года – отказ от ансамблевой застройки и переход к

индустриальной поквартальной застройке, начало формирования

«спальных районов»; принят «Генеральный план развития Ленинграда

на 1956-1965 годы», впервые установлен срок исполнения

Генерального плана;

20) 1958 год – превзойдена довоенная численность населения

Ленинграда;

21) 1966 год – принят новый Генеральный план, впервые согласовано

развитие Ленинграда и его пригородов (планирование вышло за рамки

города);

22) 1987 год – принят Генеральный план сроком до 2005 года,

впервые было использовано математическое моделирование,

предусмотрено взаимоувязанное развитие города и области;

23) 1989 год – разработаны «Правила застройки города»; впервые


[…]


то, что здесь, напротив, коэффициент жилищной обеспеченности ниже

среднего по городу.

Результаты были подробно проанализированы на уровнях транспортных

районов и муниципальных образований.

В ходе подробного изучения удалось вывить несколько основных

проблем, служащих источниками ошибок. Среди них:

1) Низкое качество пространственной привязки данных ГУ МВД и

ГУИОН. Сопоставляя эти данные на уровне транспортных районов,

можно заметить, что некоторые из них не имеют жилой площади, но

имеют население, или наоборот. Наиболее вероятно, что это связано с

неточным местоположением объектов. К сожалению, не

представляется возможным проверить по адресам привязку всех

объектов, поэтому пока неясно, как можно решить эту проблему;

2) Отсутствие актуальных данных ГУИОН о характеристиках зданий и

сооружений города. Эта информация служит базой для проводимых

расчётов, но, к сожалению, последний раз она передавалась Центру
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транспортного планирования в 2015 году. Остаётся только надеяться,

что удастся получить такие данные в будущем;

3) Различие в уроне жилищной обеспеченности между различными

районами Санкт-Петербурга. Жильё в разных частях города имеет

различные характеристики и плотность населения. Это сказывается на

показателях жилищной обеспеченности, которые разнятся от района к

району. Теоретически, разницу в этом показателе можно прослеживать

на всех уровнях – хоть на уровне домов. В будущем, при

совершенствовании методики, предстоит учесть эту неоднородность и

отказаться от универсального коэффициента жилищной

обеспеченности в пользу индивидуальных значений. Ещё только

предстоит выяснить, на каком уровне целесообразно проводить

различия и применять разные значения коэффициентов.

4) Отсутствие в базе Центра транспортного планирования «Строительство

жилых комплексов» данных о индивидуальном жилье. К сожалению,

они присутствуют лишь для коттеджных посёлков, возводимых одним

застройщиком. В то же время, в данных и ГУИОН и ГУ МВД

индивидуальное жильё учитывается. В некоторых районах

(Петродворцовый, Курортный и другие) индивидуальное жильё

представлено достаточно широко. Пока неясно, как можно решить эту

проблему.

Тестовый расчёт продемонстрировал слабые места разработанной методики.

Несомненно, в дальнейшем она будет совершенствоваться, а полученная

информация очень поможет в этом процессе. Наиболее важные, на взгляд

автора, проблемы – это низкое качество привязки исходных данных и

отсутствие актуальных данных ГУИОН. К сожалению, самостоятельно

решить такие проблемы не получится – только при содействии

соответствующих ведомств.

3.4.3. Среднесрочный прогноз численности населения транспортных

районов Санкт-Петербурга.
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Как и с краткосрочным прогнозированием, в среднесрочном основным

параметром является суммарная площадь жилья на территории транспортных

районов. Однако на этом уровне основным источником информации служит

уже не информация о действующих разрешениях на строительство, а

утверждённые проекты планировки территории (ППТ). Выбор именно такого

документа как основы для методики обусловлен двумя основными

причинами.

Во-первых, по самому факту наличия проекта планировки территории

можно судить о том, где в нашем городе будет вестись строительство в

среднесрочной перспективе. Как уже неоднократно было отмечено,

строительство нового жилья рассредоточено по территории Петербурга

крайне неравномерно. На значительной части территории города

строительство жилья вести вовсе невозможно, из-за градостроительных

ограничений или же из-за уже существующей застройки. Наличие же проекта

планировки территории означает наличие о застройщиков желания (раз они

готовы потратить время и средства на разработку проектов) и возможности

строить на соответствующих территориях.

Во-вторых, проект планировки территории содержит в себе

конкретную информацию не только о допустимой площади жилья на

рассматриваемой территории, но даже о расположении отдельных зданий. На

рисунке 1 и в приложении 5 можно ознакомиться с информацией,

представленной в ППТ. Как видно, они содержат предполагаемую площадь

жилья, количество рабочих мест и наличие социальной инфраструктуры. На

эскизах можно видеть, как разместятся новые здания в пространстве.
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Рисунок 1. Пример эскиза проекта планировки территории.

К сожалению, часто ППТ отличаются друг от друга. Некоторые могут

не содержать важной информации. Например, часто в проектах отсутствует

информация о рабочих местах. Для разрабатываемой методики это значения

не имеет, но такая ценная информация может быть полезной для целей

транспортного планирования.

47

Рисунок 2. Пример пространственной привязки объектов, запланированных к реализации

в проекте планировки территории, составлено автором (ЦТП, 2018)

В приложении 4 можно видеть информацию о территориях, для

которых в настоящий момент имеются действующие проекты планировки

территории. Можно предположить, что в среднесрочной перспективе, для

которой осуществляется данный прогноз, новое строительство в

значительных масштабах будет вестись только на этих территориях.

Перечень проектов постоянно пополняется – каждый год разрабатывается по

несколько ППТ для новых территорий. Всего же на данный момент

действует более 570 таких документов, все они содержат массу ценной

информации и требуют подробного разбора. В настоящее время в Центре

транспортного планирования ведётся работа по анализу каждого

утверждённого проекта планировки территории, и она ещё далеко от

завершения. Результатом этой работы должна явиться таблица со всеми

объектами, запланированными к строительству в рамках существующих
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проектов планировки территории. Для каждого объекта задаются параметры,

среди которых: жилая площадь, количество рабочих мест, количество

парковочных мест и многое друге. Все объекты традиционно геокодируются

согласно эскизу проекта. Пока база находится в разработке и не публикуется,

но уже сейчас можно сформулировать методику расчёта перспективной

численности населения на среднесрочную перспективу на её основе. На

рисунке 2 представлен пример пространственной привязки данных о

запланированных объектах строительства проекта планировки территории.

Это один из немногих документов, которые удалось детально изучить на

данный момент.

Важно отметить, что анализ всех проектов планировки территории и

пространственная привязка запланированных объектов является

необходимым условием для составления прогноза и в целом для работы с

этой информацией в интересах транспортного планирования. Дело в том, что

не всегда границы проектируемых территорий совпадают с границами

транспортных районов. На рисунке 3 представлен такой пример.

Как видно, границы одного из проектов планировки территории в этой части

города (к западу от квартала «Балтийская жемчужина») оказалась поделена

сразу между четырьмя транспортными районами. Другая активно

застраиваемая территория – непосредственно «Балтийская жемчужина» -

также имеет проект планировки территории, но находится сразу в двух

транспортных районах.

Простым способом преодоления данной трудности станет нанесение

всех запланированных зданий на карту согласно эскизу проекта.
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Рисунок 3. Пример несоответствия границ действия ППТ и транспортных районов,

составлено автором (ЦТП, 2018)

Для этого необходимо, воспользовавшись неоднократно упомянутым

инструментом связи слоёв, определить, в границы каких транспортных

районов попадают планируемые к размещению объекты. Далее необходимо

рассчитать суммарную площадь жилья планируемых объектов в границах

каждого транспортного района. Фактически, это очень похоже на описанную

ранее связь данных о строящемся жилье и границах транспортных районов.

Отличие состоит в том, что для строящихся объектов имеются данные о

предполагаемом годе ввода их в эксплуатацию, определённые разрешением

на строительство. Для объектов, запланированных в ППТ таких данных нет –

мы не можем точно спрогнозировать, когда они будут построены. Есть

вероятность, что некоторые из них не будут построены вовсе. Тем не менее,

для нас это единственный способ получить вполне конкретные данные на

среднесрочную перспективу.
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В результате исследователь получит в своё распоряжение информацию

о перспективном вводе жилья для каждого транспортного района. Как и в

случае с краткосрочным планированием, для многих районов это значение

окажется нулевым. По рисунку 3 видно, что существенная их часть ППТ не

охвачена.

Конвертация площади в население осуществляется привычным

способом деления на коэффициент жилищной обеспеченности. Те проекты

планировки территории, которые предполагают размещение жилья, имеют

показатели предполагаемой жилищной обеспеченности. Фактически, уже в

них рассчитывается и указывается перспективная численность населения.

Интересно, что для разных проектов значение коэффициента может

различаться. Авторы проектов стараются мыслить на перспективу и

предполагать, какие значение будет иметь данные показатель для

рассматриваемой территории. Поэтому мы снова сталкиваемся с проблемой

выбора значения коэффициента жилищной обеспеченности, который

дифференцирован и по времени, и по территории.

В связи с этим, кажется, что наиболее адекватным решением будет

использование предложенных в ППТ показателей жилищной

обеспеченности.

Таким образом, решается проблема, описанная для краткосрочного

прогноза, а именно введение индивидуальных значений коэффициента

жилищной обеспеченности, что повышает точность прогнозирования. С

другой стороны, мы не можем ручаться за достоверность его значений.

Другой важной проблемой является отсутствие точных границ периода

прогнозирования. Неизвестно, в течение какого времени продолжается

реализация запланированных в ППТ объектов. Ясность в этот вопрос может

быть внесена после завершения анализа действующих проектов.
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3.4.4. Долгосрочный прогноз численности населения транспортных

районов Санкт-Петербурга

Эта часть остаётся наименее проработанной и отличается наименьшей

конкретикой. Тем не менее, есть чёткое понимание, на чём должен быть

основан такой прогноз.

Основным элементом долгосрочного прогнозирования городского

развития является, как известно, Генеральный план Санкт-Петербурга.

Изучая территории, отведённые в нем для жилой застройки (1ЖД, 2ЖД,

3ЖД, ЖИР и ЖМР) (Закон о Генеральном плане…, 2017), можно определить,

какие из них ещё имеют потенциал для дальнейшего развития. Эта задача

была решена в интересах данной работы. Были выделены те части зон,

предназначенных для жилищного строительства, которые на данный момент

остаются незастроенными. Эти участки зон были выделены, а остальные

(застроены) – обрезаны. С результатом можно ознакомиться в приложении 7.

Можно предположить, что именно эти зоны окажутся в центре

внимания застройщиков в долгосрочной перспективе. К сожалению, на

данный момент нельзя детальной методики расчёта перспективной

численности населения этих территорий. Наиболее корректной

представляется расчёт показателей плотности населения для уже

застроенных зон, и использование их применительно к свободным. Но на

этом пути видится большое количество потенциальных проблем.

Наиболее серьёзная из них – очевидная бессмысленность выработки

универсального коэффициента для всех секторов с одним видом

использования. Существует слишком большая разница между типами

застройки в пределах зон 2ЖД и 3ЖД в разных частях города. Можно

предположить, что и разница в плотности населения также велика.

Сотрудники Центра транспортного планирования ранее уже предпринимали

попытки рассчитать плотность населения для разных функциональных зон,

но результаты были признаны неудовлетворительными.
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 В таком случае, стоит рассмотреть вариант разработки индивидуальных

коэффициентов, опираясь на характеристики не всех, а только близлежащих

застроенных секторов с соответствующим типом использования. Словом, эта

проблема слишком обширная, поэтому её решение не было найдено в рамках

данной работы. Но очевидно, что расчёт должен основываться на территории

неосвоенных территорий, отведённых Генеральным планом под жилищную

застройку. В этом отличие долгосрочного планирования перспективной

численности населения от кратко- и среднесрочного, которые основаны на

суммарной площади потенциального жилья.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Была разработана методика расчёта перспективной численности

населения транспортных районов Санкт-Петербурга на краткосрочный

период. Для этой цели были проанализированы данные по площади и

населению всех жилых домов города, результаты геокодированы и

обработаны инструментами ГИС. На основании данных Центра

транспортного планирования осуществлён прогноз увеличения жилищного

фонда каждого транспортного района за счёт ввода нового жилья.

Разработана уникальная методика, позволяющая оценить изменение

численности населения новостроек по мере заселения их жителями,

воплощённая в виде коэффициентов заселяемости и понятия заселяемой

площади жилого дома. Осуществлены пробные расчёты перспективной

численности населения на срок до 2023 года и проверка на данных 2018 года.

На основании проверки выявлены основные проблемы методики,

предложены способы их решения. В дальнейшем на основании этих данных

Центром транспортного планирования будет продолжена работа по

совершенствованию методики.

Предложены основы для разработки методики расчёта перспективной

численности населения на среднесрочную и долгосрочную перспективу.

Дальнейшая работа в этих направлениях ограничена необходимостью сбора

больших объёмов исходных данных. Работа в этом направлении также будет

продолжена ЦТП и лично автором.

В результате были не только выполнены все поставленные задачи, но и

заложены основы для дальнейших исследований. На основании

вышесказанного можно заявить, что работа была выполнена успешно и

может являться фундаментом для более детальных исследований в данной

области.
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Приложение 1. Численность населения транспортных районов Санкт-Петербурга в 2018 году, составлено автором

(собственные расчёты)
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Приложение 2. Численность населения транспортных районов Санкт-Петербурга в 2023 году, составлено

автором(собственные расчёты)
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Приложение 3. Изменение численности населения транспортных районов Санкт-Петербурга с 2018 по 2023 годы,

составлено автором (собственные расчёты)
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Приложение 4. Утверждённые проекты планировки территории на май 2018 года, составлено автором (ЦТП, 2018)
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Приложение 5. Пример технико-экономических показателей территории из ППТ.
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Приложение 6. Строительство новых жилых комплексов на территории Санкт-Петербурга, составлено автором (ЦТП, 2018)
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Приложение 7. Территории перспективной жилой застройки, составлено автором (ЦТП, 2018)
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Приложение 8. Пример разрешения на строительство.
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Приложение 9. Пример разрешения на ввод объекта в эксплуатацию.
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Приложение 10. Транспортное районирование Санкт-Петербурга, составлено автором (ЦТП, 2014)