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ОЦЕНКА СООТВЕТСТВИЯ ТРЕБОВАНИЯМ ПОДГОТОВЛЕННОСТИ АВТОРА

ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Требования к профессиональной

подготовке
Соответствуют

В основн.

соответствуют
Не

соответствуют
уметь корректно формулировать и

ставить задачи (проблемы) своей

деятельности при выполнении ВКР,

анализировать, диагностировать

причины появления проблем,

определять их актуальность

+

устанавливать приоритеты и методы

решения поставленных задач (проблем);
+

уметь использовать, обрабатывать и

анализировать современную научную,

статистическую, аналитическую

информацию;

+

владеть современными методами

анализа и интерпретации полученной

информации, оценивать их

возможности при решении

поставленных задач (проблем)

+

уметь рационально планировать время

выполнения работы, определять

грамотную последовательность и объем

операций и решений при выполнении

поставленной задачи;

+

уметь объективно оценивать

полученные результаты расчетов и

вычислений;
+

уметь анализировать полученные

результаты интерпретации данных;
+

знать и применять методы системного

анализа;
+

уметь осуществлять

междисциплинарные исследования;
+

уметь делать самостоятельные

обоснованные и достоверные выводы из

проделанной работы;
+

уметь пользоваться научной

литературой профессиональной

направленности;
+

Требования к профессиональной

подготовке
Соответствуют

В основн.

соответствуют
Не

соответствуют
уметь применять современные

графические, картографические,

компьютерные и мультимедийные

технологии в исследовании

+

уметь использовать картографические

методы с применением ГИС
+

Отмеченные достоинства работы

Прежде всего должен отметить, что данная работа выполнена в сотрудничестве и на

базе СПб ГБУ «Центр транспортного планирования Санкт-Петербурга», где Сорокин

И.С. проходил производственную практику и зарекомендовал себя с самой лучшей

стороны. Данное исследование на тему «Разработка методики расчёта перспективной

численности населения Санкт-Петербурга по транспортным районам» носит

конкретный, прикладной и исследовательский характер. Автором выявлены тенденции

жилищного строительства в Санкт-Петербурге и оценены перспективные объемы ввода

нового жилья. Были рассчитаны темпы заселения новых жилых комплексов для

корректировки расчёта их перспективной численности населения. Особую ценность

работы представляет методика расчёта перспективной численности населения

транспортных районов Санкт-Петербурга на разные периоды прогнозирования

(краткосрочный, среднесрочный и долгосрочный).

Масштаб проведенного исследования впечатляет. Были проанализированы данные по

площади и населению всех жилых домов города, результаты геокодированы и

обработаны инструментами ГИС. Отдельно хотелось бы отметить объем, качество и

оригинальность выполненного картографического материала.

Омеченные недостатки работы Недостатков не отмечено. В выступлении

необходимо показать собственный вклад в разработку данной темы.

Заключение руководителя Работа представляет собой оригинальное и новаторское

комплексное исследование на весьма актуальную тему, малоизученную в

географических научных работах применительно к Санкт-Петербургу и другм

крупнейшим городам России, полностью соответствует требованиям, предъявляемым к

выпускным квалификационным работам и заслуживает самой высокой оценки.
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